УИД: 61RS0008-01-2025-002240-13 Дело №1-247/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 25 сентября 2025 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Скоробогатовой Л.А.

при секретаре судебного заседания Линченко А.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя начальника уголовно-судебного управления прокуратуры Ростовской области ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Пчельниковой Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) покушалась на совершение умышленных особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вопреки требованиям ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. При этом, неустановленное лицо, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), осуществляло координацию и контроль действий участников группы передачу информации о месте нахождения партий наркотических средств, расфасованных в полимерные пакеты (свертки), предназначенной для розничного сбыта неустановленному кругу лиц, для осуществления тайников «закладок» с наркотическим средством, передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, распределение денежных средств между участниками группы.

- ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им преступным ролям за денежные средства осуществляли деятельность «курьера-закладчика» наркотических средств, заключающаяся в непосредственном сбыте наркотических средств путем осуществления тайников – «закладок», получении от неустановленного в ходе следствия лица партии наркотических средств, расфасованной в полимерные пакеты (свертки), дальнейшем раскладывании свертков с наркотическим средством в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории 

<

адрес>, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок», их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников — неустановленному в ходе следствия лицу посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО3 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости проследовать в неустановленное в ходе предварительного следствия место, на территории 

<

адрес>, где забрать из временного тайника - «закладки» наркотическое средство.

ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, осознавая незаконность их преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом адресу на территории 

<

адрес>, где из временного тайника - «закладки» забрали не менее 12 свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, а также вещество из группы 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,47 г., которые распределив между собой стали незаконно хранить при себе, для последующего, совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством осуществления тайниковых «закладок». 

Далее, ФИО3, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным преступным ролям, проследовали к многоквартирному дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подыскали место осуществления тайниковой закладки, а именно: на углу металлического забора вблизи указанного дома, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, осуществил тайниковую «закладку» свертка с веществом светло-бежевого цвета содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, а также вещество из группы меторфанов массой 0,28 г. однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону и в соответствии со ст. 6.8 КоАП РФ доставлены в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 10 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону, в ходе проведения осмотра места происшествия на углу металлического забора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, а также вещество из группы 

<

данные изъяты> массой 0,28 г.

Таким образом, в связи с пресечением сотрудниками полиции преступной деятельности ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору по незаконному сбыту наркотических средств, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося смесью содержащей наркотические средства – 

<

данные изъяты> которые согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», по независящим от них обстоятельствам. 

2. Она же, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) покушалась на совершение умышленных особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вопреки требованиям ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. При этом, неустановленное лицо, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), осуществляло координацию и контроль действий участников группы передачу информации о месте нахождения партий наркотических средств, расфасованных в полимерные пакеты (свертки), предназначенной для розничного сбыта неустановленному кругу лиц, для осуществления тайников «закладок» с наркотическим средством, передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, распределение денежных средств между участниками группы.

- ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им преступным ролям за денежные средства осуществляли деятельность «курьера-закладчика» наркотических средств, заключающаяся в непосредственном сбыте наркотических средств путем осуществления тайников – «закладок», получении от неустановленного в ходе следствия лица партии наркотических средств, расфасованной в полимерные пакеты (свертки), дальнейшем раскладывании свертков с наркотическим средством в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории 

<

адрес>, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок», их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников — неустановленному в ходе следствия лицу посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО3 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости проследовать в неустановленное в ходе предварительного следствия место, на территории 

<

адрес>, где забрать из временного тайника - «закладки» наркотическое средство.

ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, осознавая незаконность их преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом адресу на территории 

<

адрес>, где из временного тайника - «закладки» забрали не менее 12 свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,47 г., которые распределив между собой стали незаконно хранить при себе, для последующего, совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством осуществления тайниковых «закладок». 

Далее, ФИО3, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным преступным ролям, проследовали к многоквартирному дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подыскали место осуществления тайниковой закладки, а именно: на углу металлического забора во дворе указанного дома, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, осуществил тайниковую «закладку» свертка с веществом светло-бежевого цвета содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,29 г. однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону и в соответствии со ст. 6.8 КоАП РФ доставлены в отдел полиции № 8 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия на углу металлического забора, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,29 г.

Таким образом, в связи с пресечением сотрудниками полиции преступной деятельности ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору по незаконному сбыту наркотических средств, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющегося смесью содержащей наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой 0,29 г., которые согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», по независящим от них обстоятельствам.

3. Она же, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) покушалась на совершение умышленных особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вопреки требованиям ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. При этом, неустановленное лицо, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), осуществляло координацию и контроль действий участников группы передачу информации о месте нахождения партий наркотических средств, расфасованных в полимерные пакеты (свертки), предназначенной для розничного сбыта неустановленному кругу лиц, для осуществления тайников «закладок» с наркотическим средством, передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, распределение денежных средств между участниками группы.

- ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им преступным ролям за денежные средства осуществляли деятельность «курьера-закладчика» наркотических средств, заключающаяся в непосредственном сбыте наркотических средств путем осуществления тайников – «закладок», получении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица партии наркотических средств, расфасованной в полимерные пакеты (свертки), дальнейшем раскладывании свертков с наркотическим средством в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории 

<

адрес>, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок», их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников — неустановленному в ходе следствия лицу посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости проследовать в неустановленное в ходе предварительного следствия место, на территории 

<

адрес>, где забрать из временного тайника - «закладки» наркотическое средство.

ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, осознавая незаконность их преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом адресу на территории 

<

адрес>, где из временного тайника - «закладки» забрали не менее 12 свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,47 г., которые распределив между собой стали незаконно хранить при себе, для последующего, совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством осуществления тайниковых «закладок». 

Далее, ФИО3, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным преступным ролям, проследовали к многоквартирному дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подыскали место осуществления тайниковой закладки, а именно: на углу клумбы во дворе указанного дома, где ФИО3 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществила тайниковую «закладку» свертка с веществом светло-бежевого цвета содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,31 г., однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> и в соответствии со ст. 6.8 КоАП РФ доставлены в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия на углу клумбы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,31 г.

Таким образом, в связи с пресечением сотрудниками полиции преступной деятельности ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору по незаконному сбыту наркотических средств, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющегося смесью содержащей наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,31 г., которые согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», по независящим от них обстоятельствам.

4. Она же, ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) покушалась на совершение умышленных особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вопреки требованиям ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. При этом, неустановленное лицо, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), осуществляло координацию и контроль действий участников группы передачу информации о месте нахождения партий наркотических средств, расфасованных в полимерные пакеты (свертки), предназначенной для розничного сбыта неустановленному кругу лиц, для осуществления тайников «закладок» с наркотическим средством, передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, распределение денежных средств между участниками группы.

- ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им преступным ролям за денежные средства осуществляли деятельность «курьера-закладчика» наркотических средств, заключающаяся в непосредственном сбыте наркотических средств путем осуществления тайников – «закладок», получении от неустановленного в лица партии наркотических средств, расфасованной в полимерные пакеты (свертки), дальнейшем раскладывании свертков с наркотическим средством в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории 

<

адрес>, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок», их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников — неустановленному в ходе следствия лицу посредством мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО3 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости проследовать в неустановленное в ходе предварительного следствия место, на территории 

<

адрес>, где забрать из временного тайника - «закладки» наркотическое средство.

ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, осознавая незаконность их преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом адресу на территории 

<

адрес>, где из временного тайника - «закладки» забрали не менее 12 свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,47 г., которые распределив между собой стали незаконно хранить при себе, для последующего, совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством осуществления тайниковых «закладок». 

Далее, ФИО3, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с не установленным лицом, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным преступным ролям, проследовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью осуществления тайниковых «закладок», с веществом светло-бежевого цвета содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> и в соответствии со ст. 6.8 КоАП РФ доставлены в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО3, в служебном кабинете № отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у последней из центрального кармана на молнии рюкзака розового цвета, надетого на ней ремешком через плечо, в пачке из-под сигарет были обнаружены и изъяты 3 свертка изоленты черного цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,27 г., 0,28 г., 0,29 г., общей массой 0,84 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут по 21 час 15 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в служебном кабинете № отдела полиции № 8 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

адрес>, у последнего из среднего кармана на молнии сумки черного цвета, надетой на нем ремешком через плечо, были обнаружены и изъяты 6 свертков изоленты черного цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,28 г., 0,31 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,28 г., общей массой 1,75 г.

Таким образом, в связи с пресечением сотрудниками полиции преступной деятельности ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору по незаконному сбыту наркотических средств, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, являющегося смесью содержащей наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,59 г., которые согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», указанная масса которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данных видов наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ей деяний по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, подтвердила свои показания относительно обстоятельств совершения инкриминируемых ей преступлений, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Помимо признания подсудимой ФИО3 своей вины в совершении описанных выше преступлений, ее вина подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По 1 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями ФИО3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что она проживает совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в которым они систематически употребляли наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В начале ДД.ММ.ГГГГ в связи с трудным материальным положением и отсутствием работы при очередном заказе наркотического средства через приложение 

<

данные изъяты> им пришла смс-рассылка с предложением работы с большим заработком и логином в приложении «

<

данные изъяты>, на который нужно было написать, что они и сделали. После этого им прислали ссылку на еще один профиль в приложении 

<

данные изъяты>, куда им также нужно было написать. Они написали на этот профиль, там от них потребовали написать анкету со своими персональными данными, узнали о том, имеется ли у них опыт работы в сфере торговли наркотиками, попросили прислать несколько фотографий с жестами и документами. Далее им прислали ссылку на профиль в приложении 

<

данные изъяты>, который будет их куратором. Они написали по этой ссылке профилю, который был подписан как «Рома», о том, что готовы выйти на работу. «Рома» поприветствовал их как сотрудников магазина, занимающегося «наркобизнесом», а именно продажей наркотических средств 

<

данные изъяты>, на должности розничного курьера наркотических средств, при этом пояснил, что от них будет требоваться только поднимать оптовые закладки с наркотическими средства, которые для них будут оставлять курьеры оптовых закладок, после чего она и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были раскладывать наркотические средства по территории 

<

адрес> в тайники-закладки, а фотографии с геометками указанных тайников-закладок отправлять куратору. «Рома» сказал, что за 1 сделанный тайник-закладку они будут получать 350-400 рублей, делать тайники-закладки они могут, где им удобно, придерживаясь оговоренных правил (не делать закладки возле школ, больниц, полицейский участков; не делать закладки слишком близко друг к другу и т.д.). Также они договорились с «Ромой», что будут получать оптовую тайник-закладку одну на двоих, которую далее будут разделять поровну и раскладывать путем создания тайников-закладок, используя каждый свой телефон. На следующий день она и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, «Рома» отправил им географические координаты оптовой закладки, куда нужно поехать, чтобы там забрать тайник-закладку с наркотическим средством, которую позже они должны будут разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, что они и сделали. Таким образом на протяжении примерно трех недель она и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, работали закладчиками наркотических средств. За это время они подняли и разложили по тайникам 4 оптовых тайника с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ она и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отправились за очередным оптовым тайником-закладкой с наркотическим средством, которую получили от «Ромы», точное место она не помнит. По приезду они обнаружили сверток, распаковав который, увидели 15 свертков изоленты черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Они отложили 3 свертка для личного употребления, а оставшиеся поделили поровну и отправились домой, где употребили наркотические средства. Спустя некоторое время они отправились на 

<

адрес>, чтобы разложить оставшиеся у них свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, и стали делать тайники-закладки. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сделало два тайника-закладки, а она один тайник-закладку с наркотическим средствам, после чего к ним подъехал автомобиль, из которого вышли два человека, представившиеся сотрудниками полиции и предъявившие свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили ее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представиться, предъявить документы, спрашивали что-то о наркотиках, на что они стали сильно нервничать, поскольку у них при себе находились наркотики. После этого они с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, где в помещении кабинета 421 в отношении нее после разъяснения ее прав сотрудницей полиции в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра из центрального кармана на молнии рюкзака розового цвета, надетого на ней ремешком через плечо, в пачке из-под сигарет были обнаружены и изъяты 3 свертка изоленты черного цвета (2 из них с магнитом), внутри каждого из которых находился сверток фольги, внутри которого находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета. Изъятое было помещено в полимерный пакет «Файл», горловина которого была обвязана нитью и обиркована пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Далее в том же кармане ее рюкзака был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в синем корпусе, который был упакован описанным выше способом. Также спиртовой салфеткой были произведены смывы с ее пальцев и ладоней обеих рук, которые, как и контрольный образец спиртовой салфетки, были упакованы аналогичным образом. Она пояснила, что изъятые у нее свертки с веществом являются наркотическими средствами, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта путем тайников-закладок совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 58-62, 69-71, т. 2 л.д. 142-144);

- показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает совместно с ФИО3, с которой они систематически употребляли наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ в связи с трудным материальным положением и отсутствием работы при очередном заказе наркотического средства через 

<

данные изъяты> им пришла смс-рассылка с предложением работы с большим заработком и логином в 

<

данные изъяты>, на который нужно было написать. После того, как они туда написали, им прислали ссылку на еще один профиль в 

<

данные изъяты>, куда они также написали, и там от них потребовали написать анкету со своими персональными данными, спросили об опыте работы в сфере торговли наркотиками, попросили прислать несколько фотографий с жестами и документами, после чего прислали ссылку на профиль их куратора в 

<

данные изъяты>. Они написали на указанный профиль, который был подписан как «Рома». Тот поприветствовал их как сотрудников магазина, занимающегося «наркобизнесом», а именно продажей наркотических средств 

<

данные изъяты>, на должности розничного курьера наркотических средств. «Рома» пояснил, что они должны будут поднимать оптовые закладки с наркотическими средствами, оставленными для них курьерами оптовых закладок, после чего раскладывать по территории 

<

адрес> в тайники-закладки, фотографии с геометками которых они должны были отправлять куратору. За один сделанный ими тайник-закладку они будут получать 350-400 рублей, делать тайники-закладки можно, где удобно. Они договорились, что будут получать одну оптовую тайник-закладку на двоих, разделять ее поровну и раскладывать в тайники-закладки, используя каждый свою телефон. На следующий день «Рома» отправил им географические координаты оптовой закладки, которую им нужно будет забрать и позже разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, что они и сделали. Он и ФИО3 на протяжении примерно трех недель работали закладчиками наркотических средств, подняв и разложив за это время по тайникам 4 оптовых тайника с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ они отправились за очередным оптовым тайником-закладкой с наркотическим средством, которую получили от «Ромы». Приехав на место (какое, не помнит), они обнаружили сверток, внутри которого лежало 15 свертков изоленты черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, из которых три свертка они отложили для личного употребления, а оставшиеся поделили поровну и отправились домой. Дома они употребили наркотические средства, и спустя некоторое время отправились в 

<

адрес>, чтобы разложить оставшиеся у них свертки с 

<

данные изъяты> в тайники-закладки. По прибытию ФИО3 сделала один тайник-закладку, а он два. После этого к ним подъехал автомобиль, из которого вышли два сотрудника полиции и начали задавать им вопросы, на что они стали нервничать. После этого они с сотрудниками полиции проехали в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил ему его права, после чего в отношении него был проведен в присутствии двух понятых личный досмотр, в ходе которого из среднего кармана на молнии сумки черного цвета, надетой на нем ремешком через плечо, были обнаружены 6 свертков изоленты черного цвета с магнитом, внутри каждого из которых находился сверток фольги, внутри которого находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета. Вышеуказанное было помещено в полимерный пакет «Файл», горловина которого была обвязана нитью и обиркована пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Далее в большом центральном кармане на молнии сумки черного цвета, надетой на нем ремешком через плечо, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в черном корпусе, который был упакован ранее описанным способом. Также были произведены смывы спиртовой салфеткой с его пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы аналогичным образом. Контрольный образец спиртовой салфетки был упакован аналогично. По данному факту он пояснил, что изъятые у него свертки являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта путем тайников-закладок совместно с ФИО3 (т. 1 л.д. 81-85, 92-94);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они являются оперуполномоченными ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осуществления мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, примерно в 18 часов 10 минут, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, они обратили внимание на мужчину и женщину, которые по внешним признакам находились в состоянии опьянения. Они подошли к указанным гражданам, предъявили служебные удостоверения, представились, после чего попросили представиться их и предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился как лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, женщина - как ФИО3 На их вопросы об употреблении и хранении наркотических средств или психотропных веществ, те сильно занервничали, ответили, что употребляли ранее, при себе запрещенных предметов и веществ у них нет. После этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для установления их личности, проведения личного досмотра и обеспечения административного производства по ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в котором они не участвовали, поскольку личный досмотр проводился в присутствии лиц только женского пола. Свидетель №3 в присутствии Свидетель №4 и двух понятых был проведен личный досмотр лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перед началом которого были разъяснены порядок проведения, права и обязанности всех участников, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был задан вопрос о наличии при том запрещенных веществ и предметов, на что тот пояснил, что таковые имеются. Далее из среднего кармана на молнии сумки черного цвета, надетой на том, ремнем через плечо, были обнаружены 6 свертков изоленты черного цвета с магнитом, внутри каждого из которых находился сверток фольги, внутри которого находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в файл, горловина которого была обвязана нитью и обиркована пояснительной запиской, на которой поставили подписи все участвующие лица. Далее в центральном кармане сумки был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который изъят и упакован аналогичным образом. Также были произведены смывы с рук лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые были упакованы аналогично. По факту изъятого тот пояснил, что в свертках находится 

<

данные изъяты>, который он совместно с ФИО3 собирался сбыть путем осуществления тайников-закладок. После личного досмотра Свидетель №3 составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем подписи. В ходе проведения личного досмотра, а также при доставлении задержанных в отдел полиции физическая сила, психологическое давление к последним не применялись. В ходе беседы ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пояснили, что они сделали несколько тайников-закладок с наркотическим средством с целью сбыта и указали адреса, а именно: на углу клумбы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, углу металлического забора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, на углу забора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ими в присутствии двух понятых, ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были проведены три осмотра места происшествия по указанным выше адресам, где в указанных задержанными местах были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые были упакованы в файлы, горловины которых были обвязаны нитью и обиркованы пояснительной запиской, на которой поставили подписи все участвующие лица. После каждого осмотра места происшествия составлялся протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и ставили в нем свои подписи. Участвующая в ходе осмотров мест происшествия ФИО3 пояснила, что обнаруженные и изъятые свертки содержат наркотическое средство «героин», которые они совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство хотели сбыть (т. 2 л.д. 118-122; 123-127);

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:00, когда они находились в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним подошел ранее неизвестный им сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий, на что они согласились. Они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где около дома ожидал еще один сотрудник полиции, мужчина и женщина. Мужчина представился как лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, женщина как ФИО3 Далее сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, а также разъяснил, что будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на углу вышеуказанного дома у металлического забора сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета. Участвующие в ходе осмотра места происшествия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и что это именно тот сверток, с который они положили в тайник с целью последующего сбыта. После этого сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, концы которого были опечатаны биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции был составлен протокол. Все участвующие лица ознакомились с данным протоколом и поставили свои подписи. Замечаний, заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее с теми же участвующими лицами было проведено еще два осмотра места происшествия: у 

<

адрес> в 

<

адрес> на углу забора сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета; у 

<

адрес> в 

<

адрес> на углу клумбы сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета. Изъятые свертки были упакованы в полимерные пакеты, концы которых были опечатаны бирками с оттиском печати и пояснительными надписями, на бирках расписались все участвующие лица. После каждого осмотра места происшествия сотрудником полиции составлялся протокол, с которым знакомились все участвующие лица и ставили в нем свои подписи. Замечаний, заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Участвующие в ходе осмотра места происшествия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 пояснили, что в изъятых свертках находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а данные свертки они положили в тайники с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 104-107, 109-112);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ сотрудника ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого на углу забора обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого на углу металлического забора обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 80-83);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета, массой 0,28 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 84);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество светло-бежевого цвета массой 0,25 г. содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,28 г, остаток составил 0,22 г. (т. 1 л.д. 211-215);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; 

<

данные изъяты>, в телефоне в «мессенджере 

<

данные изъяты> имеется переписка с контактом «Рома» по вопросам незаконного оборота наркотических средств; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотренный предмет был признан в качестве такового и определено место его хранения (т. 1 л.д. 125-131, 132, 133); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО3; 

<

данные изъяты>, в телефоне в «мессенджере 

<

данные изъяты> имеется переписка с контактом «Рома» по вопросам незаконного оборота наркотических средств; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотренный предмет был признан в качестве такового и определено место его хранения (т. 1 л.д. 134-141, 142, 143); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество светло-бежевого цвета массой 0,22 г, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>; фрагменты фольги, изоленты и магнит, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотренные вещество и предметы были признан в качестве таковых и определено место их хранения (т. 2 л.д. 151-153, 154-155, 156). 

По 2 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями ФИО3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 58-62, 69-71, т. 2 л.д. 142-144);

- показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 81-85, 92-94);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 2 л.д. 104-107, 109-112, 118-122, 123-127);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ сотрудника ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого на углу забора обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого на углу забора, расположенного по указанному адресу обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 38-41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета, массой 0,29 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество светло-бежевого цвета массой 0,26 г. содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная масса вещества составляла 0,29 г., остаток составил 0,23 г. (т. 2 л.д. 4-8);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены мобильные телефоны изъятые у ФИО3 и у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые после осмотра, на основании соответствующих постановлений, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, подробно приведенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 125-131, 132, 133, 134-141, 142, 143); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество светло-бежевого цвета массой 0,23 г., содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>; фрагменты фольги, изоленты и магнит; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотренные вещество и предметы были признан в качестве таковых и определено место их хранения (т. 2 л.д. 176-178, 179-181, 182). 

По 3 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями ФИО3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 58-62, 69-71, т. 2 л.д. 142-144);

- показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 81-85, 92-94);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 2 л.д. 104-107, 109-112, 118-122, 123-127);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ сотрудника ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону, согласно которому в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на углу клумбы обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого на углу клумбы, расположенной по указанному адресу обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с магнитом, внутри которого находился сверток фольги, внутри которого находился сверток полимерной черной пленки с веществом бежевого цвета (т. 2 л.д. 59-62);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета, массой 0,31 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество светло-бежевого цвета массой 0,28 г. содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная масса вещества составляла 0,31 г, остаток составил 0,25 г. (т. 1 л.д. 237-242);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены мобильные телефоны изъятые у ФИО3 и у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые после осмотра, на основании соответствующих постановлений, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, подробно приведенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 125-131, 132, 133, 134-141, 142, 143); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество светло-бежевого цвета массой 0,25 г., содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>; фрагменты фольги, изоленты и магнит, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотренные вещество и предметы были признан в качестве таковых и определено место их хранения (т. 2 л.д. 145-147, 148-149, 150). 

По 4 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями ФИО3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 58-62, 69-71, т. 2 л.д. 142-144);

- показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 81-85, 92-94);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подробно изложенными в приговоре выше (т. 2 л.д. 104-107, 109-112, 118-122, 123-127);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности инспектора ОУУПиПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 40 минут ею в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, доставленной в отдел полиции № сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра она разъяснила всем участникам права, обязанности, а также то, что в отношении ФИО3 будет проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра она задала ФИО3 вопрос о наличии у нее при себе запрещенных предметов и веществ, на что та сообщила, что у нее при себе имеются свертки с наркотическом средством. После чего, при проведении личного досмотра, из центрального кармана на молнии рюкзака розового цвета, надетого на ФИО3 ремнем через плечо, обнаружена пачка из-под сигарет, в которой обнаружено и изъято три свертка изоленты черного цвета, два из которых с магнитом, внутри которых находился сверток фольги, в котором, в свою очередь, находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета. ФИО3 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое она планировала сбыть путем осуществления тайников-закладок, однако не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. Обнаруженные свертки были изъяты, помещены в полимерный пакет «файл», горловина которого была обвязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью, содержащей сведения о способе изъятия, на бумажной бирке поставили подписи все участвующие лица. Далее, в рюкзаке обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, который упакован аналогичным способом, как и изъятые свертки. Также в ходе личного досмотра спиртовой салфеткой были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО3, которые были упакованы аналогичным способом. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в них свои подписи, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. В ходе личного досмотра в отношении ФИО3 физического, психологического либо иного воздействия не применялось (т. 2 л.д. 115-117);

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что они согласились и проследовали в отдел полиции №. В кабинете находилась девушка-сотрудник полиции, они, а также женщина, представившаяся ФИО3 Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции всем участникам были их разъяснены права, обязанности, а также разъяснено, что в отношении ФИО3 будет проведен личный досмотр, ФИО3 был задан вопрос о наличии при себе запрещенных предметов и веществ, на что та сообщила, что у нее при себе имеются свертки с наркотическом средством. После этого сотрудником полиции при проведении личного досмотра из центрального кармана на молнии рюкзака розового цвета, надетого на ФИО3 ремнем через плечо, в пачке из-под сигарет обнаружено и изъято три свертка изоленты черного цвета, два из которых с магнитом, внутри которых находился сверток фольги, в котором, в свою очередь, находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета. ФИО3 пояснила, что в данных свертках находится 

<

данные изъяты>, который она планировала сбыть путем осуществления тайников-закладок, однако не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. Обнаруженные свертки были изъяты, помещены в полимерный пакет «файл», горловина которого была обвязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью, содержащей сведения о способе изъятия, на бумажной бирке поставили подписи все участвующие лица. Далее, в рюкзаке обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, который упакован аналогичным способом. Также, в ходе личного досмотра были произведены смывы спиртовой салфеткой с пальцев и ладоней обеих рук ФИО3, которые были упакованы аналогично. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. В ходе личного досмотра в отношении ФИО3 физического, психологического либо иного воздействия не применялось (т. 1 л.д. 178-181, 182-185);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ сотрудника ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому в ходе осуществления мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, примерно в 18 часов 10 минут, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, были задержаны ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которая были доставлены в ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых было из центрального кармана на молнии рюкзака розового цвета, надетого на ней ремнем через плечо, в пачке из-под сигарет, обнаружено и изъято три свертка изоленты черного цвета, два из которых с магнитом, внутри которых находился сверток фольги, в котором, в свою очередь, находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета (т. 1 л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 из центрального кармана на молнии рюкзака розового цвета, надетого на ней ремнем через плечо, в пачке из-под сигарет обнаружено и изъято три свертка изоленты черного цвета, два из которых с магнитом, внутри которых находился сверток фольги, в котором, в свою очередь, находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета, а также в рюкзаке обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, произведены смывы с ладоней рук ФИО3 (т. 1 л.д. 13);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из среднего кармана на молнии сумки черного цвета, надетой на нем, ремнем через плечо, были обнаружены 6 свертков изоленты черного цвета с магнитом, внутри каждого из которых находился сверток фольги, внутри которого находился сверток черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета, в центральном кармане сумки был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, произведены смывы с ладоней его рук (т. 1 л.д. 30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества светло-бежевого цвета общей массой 0,84 г. (объекты №№1-3 массами: 0,27 г., 0,28 г., 0,29 г.), изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 17-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества светло-бежевого цвета, общей массой 1,75 г. (объекты №№1-6 массами: 0,28 г., 0,31 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,28 г.), изъятые в ходе личного досмотра у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 34-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество светло-бежевого цвета массой 0,75 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>; согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная масса вещества составляла 0,84 г., остаток составил 0,72 г. (т. 2 л.д. 13-17);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вещество светло-бежевого цвета массой 1,57 г., изъятое в ходе личного досмотра у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная масса вещества составляла 1,75 г.; остаток составил 1,54 г. (т. 1 л.д. 230-234);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены мобильные телефоны изъятые у ФИО3 и у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые после осмотра, на основании соответствующих постановлений, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, подробно приведенными в приговоре выше (т. 1 л.д. 125-131, 132, 133, 134-141, 142, 143); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотренный предмет был признан в качестве такового и определено место его хранения (т. 2 л.д. 97-101, 102, 103);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрено вещество светло-бежевого цвета массой 0,72 г. и 1,54 г. содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; фрагменты фольги, изоленты и магниты; постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотренные вещество и предметы были признаны в качестве таковых и определено место их хранения (т. 2 л.д. 157-159, 160-161, 162, 169-171, 172-174, 175).

Кроме того, в ходе судебного разбирательства были исследованы характеризующие личность подсудимой данные, а также постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, квитанции о передаче их на хранение, постановление о выделении материалов в отдельное производство, которые сами по себе не являются доказательствами, подтверждающими либо опровергающими вину подсудимой.

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при указанных выше обстоятельствах.

Как основополагающие и правдивые в основу приговора суд кладет по каждому эпизоду признательные показания подсудимой об обстоятельствах инкриминируемых ей преступлений, а также показания свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №4, доставивших ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в отдел полиции для проведения личного досмотра и в осмотрах мест происшествия с участием понятых Свидетель №6 и Свидетель №5, в ходе которых подсудимая и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, добровольно указали на места, в которых они совместно раскладывали наркотическое средства в тайники-закладки; сотрудника полиции Свидетель №7, проводившей личный досмотр и понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, присутствовавших при проведении личного досмотра ФИО3 При этом показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, а также подтверждаются иными доказательствами, предоставленными стороной обвинения.

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений при указанных выше обстоятельствах.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей стороны обвинения, положенным в основу настоящего приговора и подробно приведенным выше, поскольку их показания согласуются с совокупностью доказательств, признанных судом достоверными.

Оценивая письменные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости, каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат, не представлены такие данные и стороной защиты.

Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств, произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Судебно-химические экспертизы, выводы которых подробно приведены в приговоре, проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в экспертных заключениях выводы не имеется, они являются непротиворечивыми и понятными. Достоверность экспертных заключений о виде и количестве наркотических средств сомнений не вызывают.

Совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору подтверждает совместный и согласованный характер действий подсудимой ФИО3, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, четкое распределение их ролей при совершении инкриминируемых подсудимой преступлений.

Суд полагает, что действия подсудимой в покушении на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в том числе в крупном размере, нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтвержден исследованными доказательствами. 

Так, подсудимая ФИО3 пояснила, что деятельность по сбыту наркотических средств осуществляла с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем закладок, места закладок фотографировала и отправляла оператору. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что сбыт наркотических средств по заранее оговоренному плану между подсудимой, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом должен был осуществляться через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Тот факт, что обнаруженные наркотические вещества были предназначены именно для сбыта, помимо показаний подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, подробно изложенными выше. Об этом также свидетельствует количество, удобная для передачи расфасовка наркотических средств и их размещение в тайниках-закладках, а также обнаружение в ходе личного досмотра у ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по несколько свертков со схожей по весу массой в расфасованном виде в удобные упаковки.

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений в суде доказана полностью и подтверждается исследованными доказательствами.

Вместе с тем, в судебном заседании государственный обвинитель просила из объема обвинения ФИО3 исключить квалифицирующий признак «покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере», поскольку по эпизодам 1, 2, 3 массы вещества в размере 0,28 г., 0,29 г., 0,31 г., содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не являются значительным размером для данных видов наркотических средств.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3: 

- по 1 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 2 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 3 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 4 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, а также смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимой

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 205-206), а с учетом поведения подсудимой в судебных заседаниях, ее вменяемость сомнений у суда не вызывает, как не вызывает сомнений и тот факт, что совершая вышеописанные преступления, она осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий.

Добровольное сообщение в ходе личного досмотра о наличии наркотического средства данные ею объяснения в акте опроса, признательные показания, а также указание в ходе осмотров мест происшествия на места тайников-закладок наркотических средств признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание подсудимой ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств и имеют повышенную степень общественной опасности, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду, поскольку именно данный вид наказания является справедливым, будет способствовать его исправлению, отвечает целям и задачам уголовного наказания.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Суд также не находит оснований, оправдывающих цели и мотивы совершенных ею преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, ч. 6 ст. 15 УК РФ, снизив категорию преступления на менее тяжкую.

На основании вышеизложенного, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает подсудимой ФИО3 наказание по всем эпизодам с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также при определении размера наказания подсудимой по всем эпизодам суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Местом отбывания наказания подсудимой на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит определить исправительную колонию общего режима. Меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора законную силу надлежит оставить без изменения.

Поскольку ФИО3 была задержана ДД.ММ.ГГГГ за правонарушение, предусмотренное ст. 6.8 КоАП РФ, и содержалась в комнате задержанных до прекращения производства по делу об административном правонарушении до ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбытия наказания необходимо зачесть время ее задержания в рамках производства по делу об административном правонарушении, а также период содержания под стражей в качестве меры пресечения согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, поэтому вещественные доказательства в этой части надлежит хранить до принятия итогового решения по выделенным материалам.

Вопрос об иных вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с правилами ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду 1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лет лишения свободы сроком на 07 лет;

- по эпизоду 2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лет лишения свободы сроком на 07 лет;

- по эпизоду 3 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лет лишения свободы сроком на 07 лет;

- по эпизоду 4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лет лишения свободы сроком на 08 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время административного задержания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, а также время ее задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- компакт-диск (т. 2 л.д. 103); вещество светло-бежевого цвета в виде комков и порошка массой 0,22 г., 0,23 г., 0,25 г., 0,72 г., 1,54 г. в прозрачных полимерных пакетах с замком-фиксатором, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>; фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, металлические предметы серого цвета (обладающие магнитными свойствами), фрагменты полупрозрачного полимерного материала черного цвета, 4 салфетки из белого материала (т. 2 л.д. 150, 156, 162, 168, 175, 182, 189); мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 133), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия итогового решения по выделенным материалам;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №8 УМВД России по г. Ростову-на-Дону (т. 1 л.д. 143), конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.А. Скоробогатова